
SETTORE 6 - SUPPORTO ORGANI DI 

GOVERNO, SERVIZI AL CITTADINO E 

SERVIZI INFORMATICI 

Servizio Società Partecipate 

DETERMINAZIONE  N. 87 DEL 03/12/2019

OGGETTO: Fondazione  Water  Right  and  Energy  Foundation  O.N.L.U.S.Quo-

ta associativa

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che :
- in data 16 dicembre 2004 l’Assemblea dei soci di Publiacqua Spa ha discusso ed 
approvato la proposta di costituzione dell’Associazione non – profit denominata Wa-
ter Right Foundation, dando mandato perché si procedesse alla stesura e sottoscri-
zione dello statuto dell’Associazione medesima;
- in data 07 ottobre 2005, mediante atto  notarile, repertorio 33.036/13768, ai rogiti  
del notaio Vincenzo Gunnella è stata costituita l’Associazione  Water Right Founda-
tion, in breve WRF, avente sede in Firenze via Niccolò da Uzzano 4;
- l’Associazione WRF suddetta è costituita dai soci di Publiacqua Spa per perseguire 
finalità di solidarietà sociale, promuovere interventi di cooperazione, di tutela e di va-
lorizzazione della natura e dell’ambiente, con riferimento al diritto di accesso all’ac-
qua e all’uso sostenibile della risorsa idrica;
Rilevato che:
- il Comune di Scandicci ha stabilito, con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 
del 31/07/2008 :

 di aderire all’associazione Water Right Foundation in qualità di socio sosteni-
tore dando atto che le quote sociali saranno pagate attraverso la destinazione 
a tale scopo di una quota degli utili di Publiacqua S.p.A. votata dall’assemblea 
dei Soci.

 di autorizzare l’associazione Water Right Foundation a destinare una quota, 
pari al 5% delle somme a disposizione e degli utili destinati annualmente da 
Publiacqua S.p.A., per progetti di cooperazione, alla copertura dei costi di fun-
zionamento dell’Associazione stessa. 

 di dare mandato a Publiacqua S.p.A. di erogare le quote di utile sopra citate, 
per un totale di € 872.075,30 all’Associazione Water Right Foundation dando 
atto che la somma dovrà essere destinata al finanziamento di progetti di coo-



perazione internazionale nei paesi in via di sviluppo, ivi comprese attività di 
formazione e di ricerca ed innovazione tecnologica, nonché ad iniziative fina-
lizzate alla promozione di campagne legate all’utilizzo appropriato del bene 
acqua ed a percorsi formativi per i cittadini, le scuole, le aziende, gli operatori 
economici, confermando la volontà di destinare, anche negli anni futuri, una 
parte di utili, pari all’equivalente di un €cent/mc distribuito, fino a revoca della 
deliberazione. 

Dato atto che 
- i soci di Publiacqua Spa hanno determinato, in occasione dell’approvazione del bi-
lancio 2013, che la cooperazione di tutela e di valorizzazione della natura e dell’am-
biente, fosse da perseguire con un nuovo e diverso soggetto giuridico (rispetto alla 
costituita  associazione  Water  Right  Foundation):  la  Fondazione  Water  Right  and 
Energy Foundation – ONLUS;
- nella citata adunanza è stato altresì deciso che i contributi alla detta Onlus fossero 
per il futuro direttamente erogati dalla società Partecipata Publiacqua Spa, in misura 
coerente con il complessivo versamento annuale dei soci alla WRF;
- i  soci  dell’Associazione WRF hanno deliberato nelle Assemblee del 18/04/2012, 
19/12/2012 e 28/04/2015 la volontà di creare un nuovo soggetto avente la personali-
tà giuridica della Fondazione di  partecipazione,  approvandone lo statuto e dando 
mandato al Presidente di procedere con la costituzione del suddetto soggetto;
-  con  atto  rogato  dal  notaio  Vincenzo  Gunnella  in  data  27  novembre  2013  rep 
43538/20987 è stata costituita la fondazione  denominata “Water Right and Energy 
Foundation – Onlus” (successivamente integrato con atto rogato dal notaio Vincenzo 
Gunnella in data19 marzo 2014 rep. 43900/21204 );
- le ragioni per proseguire le attività anche mediante l’associazione WRF sono quindi 
cessate e al fine di evitare costi supplementari, i comuni soci di Publiacqua Spa han-
no condiviso l’esigenza di sciogliere l’associazione WRF, confermandolo nella riunio-
ne del 29 aprile 2015, con cui l’Assemblea dell’Associazione  Water Right Foundation 
ha deliberato di  devolvere il  proprio  patrimonio alla Fondazione Water  Right  and 
Energy Foundation (nel prosieguo WERF) e far entrare i soci dell’associazione nella 
fondazione in qualità di “partecipanti ”;
- la fondazione WERF si è dichiarata disponibile all’operazione sopra indicata;

Rilevato che:
- il Comune di Scandicci con deliberazione della Giunta n. 180 in data 18/11/2015 ha 
aderito  alla Fondazione Water Right and Energy Foundation O.N.L.U.S. con sede in 
Firenze via Niccolò da Uzzano n. 4, in qualità di partecipante istituzionale (ai sensi 
dell’articolo 9 e 12 dello Statuto della fondazione) esprimendo, contestualmente, il  
parere  favorevole  alla  devoluzione  del  patrimonio  dell’Associazione  Water  Right 
Foundation alla  Fondazione Water Right and Energy Foundation – Onlus;
- in virtù dell’adesione in qualità di partecipante istituzionale alla Fondazione citata è 
necessario assumere il relativo impegno di spesa;

Vista la richiesta di istituzione di un capitolo per il pagamento delle quote associative 
in data 18/07/2019, agli atti del settore scrivente;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il  regolamento di  contabilità approvato con deliberazione consiliare n.  6 del  
7.02.2019;



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21/03/2019 recante "Appro-
vazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (Art.151  del 
D.Lgs.N.267/2000 e art.10 D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di colla-
borazione 2019-2021 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007, n.244).";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21/03/2019 recante "Approva-
zione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 (Art. 169 del Dlgs. 267/2000) parte 
finanziaria";
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 23/05/2019 recante “Approva-
zione del Piano Esecutivo di Gestione 2019. Parte Programmatica”; 
Visto l'atto del Sindaco n. 361/2019 del 26/08/2019 avente ad oggetto "Conferimento 
direzione del Settore 6 – Supporto Organi e Servizi al cittadino con attribuzioni delle 
relative competenze e funzioni";
Visto l'atto del Sindaco n. 370/2019 del 21/10/2019 avente ad oggetto "Conferimento 
direzione del Settore 6 – Supporto Organi di governo, Servizi informatici e Servizi al 
cittadino. Nomina Responsabile transizione digitale";
Vista la determinazione n. 31 del 16/05/2019 con la quale è stato conferito l'incarico 
di responsabile della Posizione Organizzativa del Servizio Programmazione, control-
lo, e Ufficio del Sindaco;
Vista la determinazione n. 64 del 28/10/2019 con la quale è stato conferito l'incarico 
di responsabile della Posizione Organizzativa del Servizio “Programmazione,control-
lo,  Ufficio del Sindaco e servizi Informatici “ ;
Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 ed in specie l'art. 36 e l'art. 63, com-
ma 6;
Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;

DETERMINA

1. Per i motivi esposti in premessa di assumere impegno per la quota associativa 
alla Fondazione Water Right and Energy Foundation O.N.L.U.S. con sede in 
Firenze via Niccolò da Uzzano n. 4, codice fiscale 94233240483, per l'importo 
di € 2.000,00, imputandolo al bilancio vigente nella seguente maniera

 
€ 2.000,00 
Missione:  19 Relazioni internazionali 
Programma :  01  Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo
Codice V Livello: 1040401001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
capitolo 77500 art. 12 “Quote associative”
impegno 1928/2019

3. Di dare atto che: 
- il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati nella apposita sezio-
ne del sito web denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti  
del D.lvo 33 in data 14/03/2013 e che pertanto è stato assunto in data 03/12/2019 
l’ID n. 4668;
- il codice CIG per la fattispecie in concreto oggetto del presente atto non è dovuto in  
ottemperanza a quanto indicato dalla determinazione della ANAC n. 4/2011 paragra-
fo 4.11 “Contratti di associazione” nel quale è statuito che “La normativa sulla traccia-
bilità non trova applicazione al  pagamento di quote associative effettuato dalle sta-
zioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto” 
(CONTRATTI_ASSOCIAZIONE);



- la scadenza dell’obbligazione giuridica è il 31/12/2019;
- il responsabile del presente procedimento e della sua esecuzione ai sensi del di-
sposto della legge 241/2000 è il titolare della Posizione Organizzativa “Programma-
zione, controllo, Ufficio del Sindaco e Servizi informatici ” ;
- relativamente al provvedimento in oggetto, il funzionario responsabile di P.O. ha ef-
fettuato, con esito positivo, la necessaria istruttoria amministrativa ai sensi della L. n. 
241/1990, come risulta dall'apposita fase del flusso documentale tracciato con moda-
lità informatica dall'applicativo gestionale degli atti comunali;

4. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo on Line 
per la durata di quindici giorni.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Dott. Stefano Bechi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


	Dato atto che

		2019-12-03T12:32:33+0100
	BECHI STEFANO




